关于做好全县党政机关、新闻媒体、公共
服务行业、教育系统工作人员普通话测试的
通    知
县有关部门单位：
为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》、《山东省教育厅、山东省文明办、山东省语委关于开展城县语言文字工作评估的通知》（鲁教语字〔2005〕1号）和《山东省教育厅、山东省语言文字工作委员会关于印发山东省国家三类城县语言文字工作评估进度表（2015-2018年）通知》（鲁教语字〔2015〕1号）要求，进一步提高我县党政机关、新闻媒体、公共服务行业、教育系统（以下简称四大重点领域）工作人员普通话应用水平，为省县对我县国家语言文字三类城县的评估验收奠定坚实基础，现就全县四大重点领域工作人员普通话培训测试工作有关事项通知如下：
一、培训测试对象
全县各级党政机关、新闻媒体、公共服务行业、教育系统工作人员，凡50岁以下的在职工作人员都要参加普通话培训和测试，普通话等级水平应达到规定的等级。2003年6月15日以后已参加过普通话测试并具备相应普通话等级证书的人员不再参加测试。对50岁以上的工作人员，不做硬性规定，鼓励参加培训并提高普通话应用水平。
二、测试内容与形式
（一）测试内容：根据《普通话水平测试实施纲要》和《普通话水平测试等级标准》要求，主要培训测试以下四方面内容：
1.读单音节字词100个（100个音节）；
2.读多音节词语（100个音节）；
3.朗读短文（短文前400个音节）；
4.命题说话（说话时间为3分钟）。
（二）测试形式：计算机智能测试。
三、等级标准要求
（一）国家机关工作人员普通话等级标准不低于三级甲等；
（二）教师普通话等级标准不低于二级乙等，其中语文教师、英语教师和对外汉语教师不低于二级甲等，普通话语音教师不低于一级乙等，学校管理人员不低于三级甲等；
（三）播音员、节目主持人和影视话剧演员的普通话等级不低于一级乙等；
（四）公共服务行业从业人员的普通话等级标准应不低于二级乙等，其中广播员、解说员、话务员、导游等特定岗位人员应当不低于二级甲等。
四、测试与发证
测试工作由县语委负责实施。测试对象经测试合格者，统一颁发国家承认的《普通话水平测试等级证书》。参加测试人员由单位统一集体报名，报名时须携带本单位填写的《金乡县普通话培训测试报名登记表》（见附件,电子版可至金乡县教体局教育网通知公告栏目下载）办理报名手续。
参加测试人员需要提交近期电子版照片。具体要求：证件照，JPG格式，照片文件名以“身份证号.JPG”命名，红底、蓝底、白底均可，照片比例为390×567（宽×高），不大于200K。照片用于准考证和普通话水平测试等级证书。
联系人： 郝攀攀
联系电话：8703797    8708797
邮  箱：jxxsxk@126.com
地  点：金乡县教体局语委办
五、培训测试时间安排
（一）11月13日至11月20日为各单位培训、测试报名阶段。培训地点由各单位提供，县语委办可协调聘请培训教师。各单位将测试人员名单（电子版和纸质版各一份）报金乡县教体局语委办公室。
（二）测试具体安排另行通知。根据报名顺序，按照先报先测的原则确定各单位具体测试时间。
（三）11月底为总结检查阶段。各部门、街道办事处对普通话培训与测试工作进行总结，对存在的问题进行整改。
六、工作要求
（一）提高认识，加强领导。县直各部门、街道办事处要高度重视普通话培训测试工作，做到领导落实、人员落实、经费落实。要加强宣传，提高党政机关工作人员对语言文字规范化重要性的认识，增强学习使用普通话的自觉性和紧迫感，逐步做到全员持证上岗。
（二）精心组织，合理安排。县直各部门、街道办事处要将提高工作人员语言文字水平列入日常工作议程，结合实际制定培训计划，处理好工作与培训的关系，科学合理地安排时间，确保培训测试工作顺利进行。
（三）广泛宣传，严格考核。县直各部门、街道办事处要开展形式多样的推广普通话宣传活动，营造公务人员使用普通话的良好氛围。要动员组织单位工作人员参加培训，并将普通话培训、测试作为一项重要指标与个人年度考核挂钩。
附件：金乡县普通话测试报名登记表
                           金乡县语言文字工作委员会
                           2016年9月29日
附件
金乡县普通话测试报名登记表
单位：                   联系人：            联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	民族
	工  作  单  位
	职业
	身份证

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20